1 triti 6 illico *Freinsheim*: illic 12 Incompositi plii 13 virtutes (s. del. 1m.) 18 labu 19 Inmanē 21 Immineret 22 falsos Nichil

quidem, cf. *Dräger* Syntax § 119. — *nam Civilis aderat*] sensus est: miles Romanus pugnare festinabat, nam Civilis quoque urgebat et instabat, cum Romanorum imprudentia callide uteretur. — *seditiosissimus quisque ignavus*] expectes *ignavissimus*; at cf. c. 27 *splendidissimus quisque in Vespasianum proni*. — *credita — fama*] cf. Ann. 6, 35: *fama tamen occisi falso credita*. — *inmane quantum*] 3, 62 *inmane quantum aucto animo*. — *castrorum*] Veterum. — *corrupta totiens victoria*] tot victoriis non usus, ut poterat atque debebat. *Il avait tant de fois laissé échapper*

la victoire Louandre; contra ausus est retinere imaginem Thierry III p. 402: *Tant de victoires qu'il gâtait le firent soupçonner de vouloir éterniser la guerre*. — *bellum malle*] quam hostem celeriter debellare semelque rem transigere.

35. *impedimenta legionum*] id est carri et iumenta. — *cum inbelli turba*] cum lixis, calonibus, militibus minus strenuis. — *primum agmen*] sunt frumentatores primum missi, diversi a frumentatoribus rursus missis. — *nondum satis firmo*] nondum prorsus sanato a concussione corporis orta ex illo equi lapsu.

res datasque in praesidium cohortes velut multa pace ingredi accepit, rarum apud signa militem, arma in vehiculis, cunctos licentia vagos, composuit invadit, praemissis, qui pontes et viarum angusta insiderent. pugnatum longo agmine et incerto Marte, donec proelium nox dirimeret. cohortes Geldubam perrexere, manentibus, ut fuerant, castris, quae re- 5 lictorum illic militum praesidio tenebantur. non erat dubium, quantum in regressu discriminis adeundum foret frumentatoribus onustis percussisque. addit exercitui suo Vocula mille delectos e quinta et quinta decima legionibus apud Vetera obsessis, indomitum militem et ducibus infensum. plures quam iussum erat profecti palam in agmine fremebant non se 10 ultra famem, insidias legatorum toleraturos. at qui remanserant, desertos se abducta parte legionum querebantur. duplex hinc seditio, aliis revocantibus Voculam, aliis redire in castra abnuentibus. (36) interim Civilis Vetera circumsevit: Vocula Geldubam atque inde Novaesium concessit. Civilis capit Geldubam; mox haud procul Novaesio equestri proelio pro- 15 spere certavit. sed miles secundis adversisque perinde in exitium ducum accendebatur; et adventu quintanorum quintadecimanorumque auctae legiones donativum exposcunt, conperto pecuniam a Vitellio missam. nec diu cunctatus Hordeonius nomine Vespasiani dedit, idque praecipuum fuit seditionis alimentum. effusi in luxum et epulas et nocturnos coetus 20 veterem in Hordeonium iram renovant, nec ullo legatorum tribunorumve

4 plii 7 adeundē frumentatoribus; 7/8 percussisque *Ehenanus*: periculisque; 11 remanserat (n. *superscr.* 1m.) 12 se *dett.*: que (derelictos se desertosque *Ritter*) 13 iterum *Nipperdey* 15 [Civilis capit Geldubam] *Urbichs* aut *sed* haud *corr.* 1m. post Novaesio *inserit* Vocula *Gutmann*, post proelio *add.* Romanus *Ritter* equestri] eques noster *Meiser* 15/16 inprospere *Weissenborn* 16 perinde *dett.*: proinde 17 adventū (*notam del.* 1m.) 20 effusi *corr.* ex effus; 1m. cētus

— *pontes et viarum angusta*] ad tramites per paludes factos referenda videntur, ut Ann. 1, 61 *pontesque et aggeres umido paludum et fallacibus campis imponeret*, 63 *pontes longos — angustus is trames vastas inter paludes*. cf. *Völker*: Der Freiheitskampf der Bataver ad hunc locum et *Rein*: Gelduba, das ietzige Gelb, Jahresbericht der Stadtschule zu Crefeld 1851. p. 12 et 16. — *manentibus, ut fuerant, castris*] c. 26. loco, cui *Gelduba* nomen est, castra fecere. — *Vocula*] qui vallo turribusque castrorum Veterum auctis (c. 34) et frumentis eo comportatis Geldubam revertitur. — *aliis*] qui in castris Veteribus relictis erant, *aliis*, qui cum Vocula abibant iique plures quam iussum erat.

36. *prospere certavit*] Civilis. nonnulli decepti a v. seq. *secundis* referebant haec ad Voculam, adeoque eius nomen hic excidisse rebantur. sed Vitellianorum *secunda* erant felix illa eruptio, narrata c. 34 extr., quem successum tamen neglexerat Vocula; *adversa* vero haec Civilis victoria. v. *sed* ut saepissime, non ἀντίθετον, sed merum transitum efficit. recte accepit etiam Thierry III. p. 403. sic Orelli: mihi omnia melius cohaerere videntur, si scribas *eques noster proelio prospere certavit*. nam sic demum apparet vv. *sed miles* (scil. noster) ad Romanos spectare. *proelio certavit simpliciter* dictum est, ut Ann. 15, 10 *ducit legiones quasi proelio certaturus*. Sall. Jug. 81, 3 *proelio sese certaturus*. — in Hor-

obsistere auso (quippe omnem pudorem nox ademerat) protractum e cubili interficiunt. eadem in Voculam parabantur, nisi servili habitu per tenebras ignoratus evasisset. ubi sedato impetu metus rediit, centuriones cum epistulis ad civitates Galliarum misere, auxilia ac stipendia oraturos: 5 (37) ipsi, ut est volgus sine rectore praeceps pavidum socors, adventante Civile raptis temere armis ac statim omissis, in fugam vertuntur. res adversae discordiam peperere, iis, qui e superiore exercitu erant, causam suam dissociantibus. Vitellii tamen imagines in castris et per proximas Belgarum civitates repositae, cum iam Vitellius occidisset. dein mutati in 10 paenitentiam primani quartanique et duoetvicensimani Voculam sequuntur; apud quem resumpto Vespasiani sacramento ad liberandum Mogontiaci obsidium ducebantur. discesserant obsessores, mixtus ex Chattis Usipis Mattiacis exercitus, satietate praedae nec incruenta re: *in* via dispersos et nescios miles noster invaserat. quin et lorica vallumque per fines 15 suos Treveri struxere magnisque in vicem cladibus cum Germanis certabant, donec egregia erga populum Romanum merita mox rebelles foedarent.

(38) Interea Vespasianus iterum ac Titus consulatum absentes inierunt, maesta et multiplici metu suspensa civitate, quae super instantia 20 mala falsos pavores induerat, descivisse Africam res novas moliente L. Pisone. is *pro consule* provinciae nequaquam turbidus ingenio: sed quia

1 ausos (s del. 1m.) 3 redit (i superscr. 1m.) 4 eplis cum lin. in litt. 1
6 ütetur (v superscr. 1m.) 10 penitentia 12 ex Cattis Rhenanus: et caitis 13 incruenta re Meiser: Incruentari (incruentati dett. incruenti Agricola) in add. Lipsius via]
quia Heraeus adispersos 17 fedarent 18 ac titus corr. 2m.: accitus 19 Inier (inierant Haase) instantia (notam del. 1m.) 21 pro consule add. Iac. Gronovius (praerat add. dett.)

deonium iram] de qua iam 1, 9 et passim. — *auxilia ac stipendia*] milites et pecuniam, quae in stipendiis militum consumeretur. ERN. 37. e superiore exercitu] e legionibus quarta et duoetvicesima. — *ad liberandum — obsidium*] pro solito solvendum vel oppidum obsidione liberandum. — *Usipis*] semel apud Tacitum Ann. 1, 51 *Usipetes* vocantur, omnibus aliis locis *Usipi*. — *Mattiacis*] Ann. 11, 20 *in agro Mattiaco*. Plinius 31, 20 *sunt et Mattiaci in Germania fontes calidi trans Rhenum* (Aequae Mattiacae = Wiesbaden). — *nec incruenta re*] hoc aperte latet in Medicei scriptura *incruentari* cf. Ann. 13, 37 *posse illi regnum stabile et res incruentas contingere*. Hist. 3, 69 *re trepida*. Ovidius metri necessitate coactus

semel *incruentatus* pro *incruentus* dixit (Metam. 12, 497 *inque cruentatus Caeneus*), Tacitus, ut alii historici, *incruentus*. — *loricam*] ut Ann. 4, 49, *Brustwehr* vel, ut significantius etiam Helvetii, *Landwehr*, un *retranchement* et *une palissade* Louandre. — *per fines suos*] cf. Ukert, *Gallien* p. 363. de vestigiis huius valli, quae hodie extant ab Andernaco usque in agrum Luceburgensem, cf. *Völker* ad h. l.

38. *consulatum*] a. u. 823., post Chr. 70. Vespasianus consul suffectus fuerat a. u. 804. DUEBN. — *L. Pisone*] filius L. Pisonis consulis cum Nerone a. u. 810, p. Chr. 57 Ann. 13, 31, nepos L. Pisonis consulis p. Chr. 27 Ann. 4, 62, pronepos Cu. Pisonis et Plan-

naves saevitia hiemis prohibebantur, volgus alimenta in dies mercari solitum, cui una ex re publica annonae cura, clausum litus, retineri com- meatus, dum timet, credebat, augmentibus famam Vitellianis, qui studium partium nondum posuerant, ne victoribus quidem ingrato rumore, quorum cupiditates externis quoque bellis inexplebiles nulla umquam civilis victoria 5 satiavit. (39) Kalendis Ianuariis in senatu, quem Iulius Frontinus praetor urbanus vocaverat, legatis exercitibusque ac regibus laudes gratesque decretae; et Tettio Iuliano praetura, tanquam transgredientem in partes Vespasiani legionem deseruisset, ablata, ut in Plotium Griphum transferretur; Hormo dignitas equestris data. et mox eiurante Frontino Caesar Domi- 10 tianus praeturam cepit. eius nomen epistulis edictisque praeponebatur, vis penes Mucianum erat, nisi quod pleraque Domitianus instigantibus amicis aut propria libidine audebat. sed praecipuus Muciano metus e Primo Antonio Varoque Arrio, quos recentes clarosque rerum fama ac militum studiis etiam populus fovebat, quia in neminem ultra aciem saevierant. 15 et ferebatur Antonius Scribonianum Crassum egregiis maioribus et fraterna imagine fulgentem ad capessendam rem publicam hortatus, haud defutura conscriptorum manu, ni Scribonianus abnuisset, ne paratis quidem corrumpi facilis, adeo metuens incerta. igitur Mucianus, quia propalam opprimi Antonius nequibat, multis in senatu laudibus cumu- 20 latum secretis promissis onerat, citeriorem Hispaniam ostentans discessu